
1

    Amtsblatt  Nr. 12
   der VG Erftal mit den Mitgliedsgemeinden
                       Bürgstadt und Neunkirchen
             und der Gemeinde Eichenbühl

41. Jahrgang | 12. 06.  2018

Durch Sommerwinde sanft geküsst, erstrahlt ein rotes Blütenmeer,
wie seidenes Chiffonpapier entfaltet es sich mehr und mehr.

In zarten Blumen strahlt das Licht – wie Elfen, die durch Träume gehn;
und wer vorbeigeht, kann ein Lächeln im Schimmern dieser Blüten sehn.

Monika Schudel



2 3

Amtlicher Teil
der Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

*  *  *
Standesamtliche Mitteilungen
Wir gratulieren recht herzlich!

Neunkirchen
18.06. Frau Helga Zeitler, Frh.-v.-Gudenus-Straße 24 zum 80. Geburtstag

Geburten
15.05. Iris Barata Leitao, Tochter von Rui Tiago Oliveira Leitao
 und Micaela Correia Barata Leitao, Mühlweg 3, Bürgstadt
12.05. Niklas Lutz, Sohn von Florian Lutz und Isabell Pölleth,
 Rathausstraße 2, Neunkirchen
13.05. Lena Gerling, Tochter von Philipp Gerling und Nadine
 Walter, Königsberger Straße 16, Bürgstadt

Eheschließungen
11.05. Pierre Langrock und Nadine Wittassek, Bürgstadt, Zum Heimbuch 23
24.05. Erik Reichert und Melanie Breunig, Bürgstadt, Streckfuß 23A
02.06. Marco Scheurich und Christina Gisela Höhn, Neunkirchen, Wetterspfad 5

Sterbefälle
15.05. Irmgard Huckauf, Setzgasse 7, Bürgstadt, 92 Jahre
15.05.     Erhard Berberich, Streckfuß 30, Bürgstadt, 79 Jahre

Silvaner ? Riesling ? oder doch 
Müller-Thurgau ?

Die Entstehung der Rebsorten in
Bürgstadt sind ein interessantes 
Thema.

Erfahren sie mehr in der Weinbau-  
abteilung unseres Museums.

Was hat der Sternwirt damals ausgeschenkt?

Werden Sie Mitglied im Heimat- u.Geschichtsverein!

Der Eintritt des Muserums ist  frei. Sonntags geöffnet: 
Sommerzeit von 14-18 Uhr, Winterzeit von 14-16 Uhr 
Verantwortlich: Heimat- und Geschichtsverein Bürgstadt

Problemabfallsammlungen
am Donnerstag,
den 21. Juni 2018

11.00 Uhr - 12.30 Uhr  Bürgstadt, Festplatz

Das zählt zum Problemabfall:
Problemabfall aus Haushalten, zum Beispiel: schadstoffhaltige Abfälle 
• Batterien • Farb- und Lackreste • Pflanzen- und Holzschutzmittel • Leucht-
stoffröhren • ölverschmutzte Putzlappen • Thermometer • Klebemittelreste 
• Chemikalien  • Spezialreinigungsmittel (Gefahrensymbol giftig) • Schädlings-
bekämpfungsmittel (bitte unvermischt anliefern)

Umwelt geht uns alle an!

MARKT BÜRGSTADT – Neuer Defibrillator für den Notfalleinsatz

Der Markt Bürgstadt und die Kirchengemeinde haben gemeinsam für den Bereich 
Aussegnungshalle, Friedhof und Neue Kirche einen Defibrillator beschafft und vor 
dem Eingang zur Sakristei installiert. Der Defibrillator ist mit einer Plombe gesi-
chert, aber jederzeit für den frühestmöglichen Einsatz griffbereit.
Hoffen wir, dass er nicht gebraucht, aber im Notfall Leben retten wird!

Markt Bürgstadt Kirchenverwaltung
Thomas Grün, 1. Bürgermeister    Willibald Schmalbach, Kirchenpfleger



4 5



6 7

GEMEINDE NEUNKIRCHEN – Haushaltssatzung 2018

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Neunkirchen 
folgende

Haushaltssatzung 2018

§ 1

Der Haushaltsplan 2018 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im 
Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit .........................................................................................................2.305.350,-- €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit ...........................................................................................................1.110.600,-- €
ab.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen wird auf 197.105 € festgesetzt. 

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden in Höhe von 
450.000 € festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:

1.  Grundsteuer
 a)  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 360 v. H.
 b)  für die Grundstücke (B) 360 v. H.

2.  Gewerbesteuer 360 v. H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf  300.000 € festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2018 in Kraft.

Neunkirchen, den 04.06.2018  gez. Wolfgang Seitz
GEMEINDE NEUNKIRCHEN   1. Bürgermeister

Vorstehende Haushaltssatzung wurde vom Gemeinderat Neunkirchen in seiner Sitzung vom 12.04.2018 
beschlossen. Das Landratsamt Miltenberg hat die Haushaltssatzung und ihre Anlagen mit Schreiben 
vom 29.05.2018 rechtsaufsichtlich genehmigt. Sie wird hiermit bekannt gemacht (Art. 65 Abs. 3, Art. 
26 Abs. 2 GO). Sie liegt samt Anlagen vom Tag der Veröffentlichung während der allgemeinen Dienst-
zeiten zur Einsichtnahme aus. Umpfenbacher Straße 2 z 63930 Richelbach z info@lackiererei-schlegel.de z www.lackiererei-schlegel.de 

Krautäcker 1  z  97892 Kreuzwertheim  z  Tel. 0 93 42 - 93 45 125

Lackier- / Karosseriearbeiten
Unfallinstandsetzung
Steinschlag- / Autoglasreparatur
Lack- / Innenraumpflege
Gutachtenerstellung
Service nach Herstellervorgaben

Für unseren Standort in Bürgstadt
suchen wir eine

Reinigungskraft (m/w)

zur zuverlässigen Reinigung unserer

Verkaufs-, Büro- und Sozialräume. 

Sozialversicherungspflichtige 

Beschäftigung: 

Mo –  Do 16.00 –  20.00 Uhr 

Fr 14.00 – 18.00 Uhr 

Täglich 4 Stunden

oder: 

Geringfügige Beschäftigung (bis 450,- €)

als Aushilfe:

Nach Bedarf Montag – Freitag 

  nachmittags

Bitte bewerben Sie sich bei:

Anne Heller  I  09371 - 509 262

bewerbung@mainmetall.de

Postfach 16 20  | 63886 Miltenberg | mainmetall.de



8 9

Bericht über die Gemeinderatssitzung Bürgstadt vom 5. Juni 2018

2. Bgm. Umscheid hatte in Vertretung von Bürgermeister Grün die Sitzungsleitung und 
gab folgende Beschlüsse aus der letzten nichtöffentlichen Sitzung bekannt:
–  Mit der Planung der Erweiterung des Kindergartens „Bürgstadter Rasselbande“ wird 

das Ing.-Büro Johann und Eck zunächst für die Leistungsphasen 1 bis 4 gemäß dem 
vorliegenden Angebot beauftragt. Anschließend erfolgt stufenweise Beauftragung. 

–  Die Vergabe des Ingenieurvertrages für den Ausbau der Straße  „Am Bildstock“ 
erfolgt an das Ing.-Büro Eilbacher, Miltenberg.

– Der Gemeinderat stimmt als Ersatzbeschaffung für den Unimog einem Ganz-
jahresfahrzeug für den gemeindlichen Bauhof, einem Lindner Unitrac 112 L drive, 
zum Bruttoangebotspreis in Höhe von 192.123,25 EUR zu. 

Anschließend gab Frau Ulrike Baumann als Leiterin der Tourismusgemeinschaft 
Miltenberg-Bürgstadt-Kleinheubach einen Erfahrungsbericht.
Frau Baumann führte aus, dass im Jahr 2017 die Zahlen der übernachtenden Perso-
nen bei 48.000 und damit um 3 % höher als 2016 lagen. Berücksichtigt wurden 
hierbei 14 Betriebe mit insgesamt 553 Betten, wobei die Übernachtungsdauer nicht 
erfasst ist. Statistisch gewertet wurden lediglich Häuser mit 10 Betten und mehr. 
Unter Berücksichtigung der Übernachtungsdauer lagen die genannten Betriebe mit 
84.280 Übernachtungen um ca. 3,9 % höher als 2016. Dies wiederum entspricht bei 
einer durchschnittlichen Bettenauslastung von 39,1 % einer durchschnittlichen Auf- 
enthaltsdauer von 1,9 Tagen. Ebenfalls zugenommen haben die Übernachtungen in 
Wohnmobilen. Hier schätzt man weitere 8.000 Übernachtungen. Frau Baumann geht 
davon aus, dass insbesondere diese Zahl noch steigen wird, da der Wohnmobiltou- 
rismus mit 450.000 gemeldeten Wohnmobilen in Deutschland zunehmen wird. 
Seitens der Tourismusgemeinschaft sind ebenfalls bei den Gästeführungen Steige-
rungen wahrzunehmen. Von 34 Gästeführern, die von der Tourismusgemeinschaft ver-
mittelt werden, wurden insgesamt 635 Führungen im Zuständigkeitsbereich durch-
geführt. 
Sie stellte in Frage, ob die aktuellen Logos und der Gebietsname noch Identitäts-
wirkung hat. Deshalb sollte man sich Gedanken über neue Logos sowie griffigere 
Namen als „Tourismusgemeinschaft Miltenberg-Bürgstadt-Kleinheubach“ oder „Die 
Perle am Main“ machen. Zudem müssen zentralere Aussagen, Versprechungen oder 
Positionierungen für unsere Region gefunden werden. Hierzu beabsichtigt sie, erfah- 
rene Marketingbüros mit der Umsetzung zu beauftragen. 
Abschließend erinnerte sie daran:  „Tourismus ist Leistung, nicht Werbung!“

Nach ausführlicher Diskussion wurde entschieden, den Auftrag für die Oberflä- 
chenbehandlung in den Straßen „Zum Heimbuch” und „Steinerne Gasse“ als An- 
schlussauftrag an die Firma Luley zu vergeben, nachdem diese bereits 2017 mit der 
Straßensanierungsmaßnahme in der Pfarrer-Hartig-Straße, Zum Kettenacker und 
Rother-Rain-Weg beauftragt wurden, die demnächst umgesetzt wird. 
Zugestimmt wurde dem Abschluss einer Zweckvereinbarung mit dem Landkreis Mil- 
tenberg zur Bestellung eines gemeinsamen Datenschutzbeauftragten für die Städte, 
Märkten und Gemeinden im Landkreis Miltenberg sowie den Landkreis Miltenberg.

Abschließend informierte 2. Bgm. Umscheid in Absprache mit der EMB, dass aufgrund 
einer Erhebung des Innenministeriums das Erftalbad nicht nur als „sanierungsbe- 
dürftig“, sondern auch  „von der Schließung bedroht“ geführt wird. 
Hierzu ist anzumerken, dass der bauliche Zustand dem Alter des Bades entsprechend 
ist. Jedoch weist es zusätzliche Schäden, teilweise baulich bedingt, am Becken, an den 
Beckenköpfen und dem Beckenumgang auf. Durch laufende Instandhaltungen wird 
das Schwimmbad aber auf einem ordentlichen und betriebsfähigen Niveau gehalten.
Bei größeren Schäden (Becken, Rohrleitungen) würde wahrscheinlich nur noch eine 
Komplettsanierung in Frage kommen. Nach aktuellen groben Schätzungen wäre hier 
mit rd. 3,5 - 4,0 Mio. EUR zu rechnen.
Für die aktuelle Saison ist nach aktuellem Kenntnisstand der Betrieb gesichert. Aus- 
sagen für kommende Jahre können abschließend immer erst kurz vor der Saison 
getroffen werden, wenn nach den Reinigungsarbeiten evtl. witterungsbedingte 
Schäden (Frost etc.) sichtbar werden. Bei gravierenden Schäden muss zwischen einer 
Sanierung bzw. Schließung abgewogen werden.
Zur Klarstellung wurde ergänzend festgestellt, dass die Formulierung „von der 
Schließung bedroht“ von der EMB deshalb angegeben wurde, da aufgrund des 
finanziellen Aufwandes möglicherweise eine Sanierung ausbleiben könnte und aus 
diesem Grund eine „Schließung drohen“ könnte, d. h. jedoch nicht, dass aktuell die 
baulichen Umstände so sind, dass deshalb akut eine  „Schließung droht“. 

*  *  *

Die nächsten Gemeinderatssitzungen
und Außendienststunden
Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden wie folgt statt:

Bürgstadt:  Dienstag, 26. Juni 2018, um 19.30 Uhr im Rathaus

Neunkirchen:  Donnerstag, 5. Juli 2018, um 19.30 Uhr
     im Rathaus Neunkirchen, Sitzungssaal
     – am Nachmittag Außendienststunden
      Neunkirchen:  13.30 – 14.30 Uhr
      Umpfenbach:  14.45 – 15.45 Uhr
      Richelbach:  16.00 – 17.00 Uhr

Anträge können bis spätestens eine Woche vor dem Sitzungstermin im Rathaus 
abgegeben werden. Die einzelnen Tagesordnungspunkte werden im Aushang- 
kasten und für Bürgstadt im Internet unter www.buergstadt.de und für Neun- 
kirchen im Internet unter www.neunkirchen-unterfranken.de veröffentlicht. 
Hier können auch Kurzprotokolle der vorangegangenen öffentlichen Sitzungen 
nachgelesen werden.



10 11

Amtlicher Teil
der Gemeinde Eichenbühl mit Ortsteilen

Standesamtliche Mitteilungen

Sterbefälle
27.05. Alfred Adolf Hennich, Ortsstraße 9, GT Guggenberg, 82 Jahre

28.05. Maria Theresia Miltenberger, geb. Winkler, Hauptstraße 101, 96 Jahre

Blutspendedienst
des Bayerischen Roten Kreuzes
Montag, 18. Juni 2018, von 17.30 - 20.30 Uhr

EICHENBÜHL
Volksschule, In den Rittern 2

Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt Ihren Blutspenderpass mit, zumindest 
aber einen Lichtbildausweis (Personalausweis, Reisepass, Führerschein).
Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!

Haben Sie noch Fragen zum Blutspenden? Nutzen Sie unsere kostenlose Telefon-
Hotline:  0800 11 949 11 (Montag bis Freitag von 07.30 Uhr bis 18.00 Uhr).

Praxis Dr. med. Klaus Genheimer
Facharzt für Allgemeinmedizin

Dr.-Rüttiger-Straße 6,  63930 Neunkirchen,  Tel. 09378 997097

Wir haben Urlaub vom 18.06.2018 – 29.06.2018.
Vertretung in dringenden Fällen:

Praxis Dr. Overmeyer, Tel. 09342 1301
Praxis Brems, Tel. 09371 3990

frischer fisch
aus Bremerhaven!

DER FISCHMANN KOMMT:

JEDEN MITTWOCH

in BüRgSTADT
am ROSENgARTEN

von 14.45 - 15.45 Uhr

in EICHENBüHL
am Dorfplatz

von 16.00 - 16.40 Uhr

Fischereihafen-Direktverkauf
Fischfeinkost Holzapfel

Bremerhaven
Tel. 01 51 / 18 53 25 25

Beratung • Planung • Ausführung

Hauck
Ralph Hauck
Schaftrieb 2

63928 Eichenbühl
Telefon (0 93 71) 15 53
Telefax (0 93 71) 20 68

E-Mail: elektro-hauck@t-online.de

Elektrotechnik

l Verkauf und Reparatur
 von Elektrogeräten 
l  Stark- u. Schwachstrom-
 Installation
l  Photovoltaik- und Solaranlagen
l Zentrale Staubsaugeranlagen

l  Wohnraum-
 Lüftungsanlagen
l Kundendienst – E-CHECK
l EDV- und Telefonanlagen
l Gebäudetechnik – EIB
l  Elektroheizungen



12 13

Audi Gebrauchtwagen
              :plus

Einfach einsteigen

Audi Gebrauchtwagen
              :plus

Einfach einsteigen

Gebraucht, geprüft, gekauft …
Gebrauchtwagenkauf ist immer eine Frage des Vertrauens. Bei uns finden Sie eine
große Auswahl top gepflegter und intensiv geprüfter Audi Gebraucht-, Jahres- und
Werksdienstwagen mit vielen attraktiven Audi Services.

Kommen Sie am besten gleich für eine Probefahrt zu uns – wir freuen uns auf Sie.

Wir beraten Sie gerne.

Autohaus AdamWolfert GmbH, Oberer Steffleingraben 8, 63927 Bürgstadt,
Tel.: 0 93 71 / 97 72-0, info@autohauswolfert.de, www.wolfert-gruppe.de

Aktionswoche „Gutes aus dem Meer“
vom 17. - 24. Mai 2009
mit Meeresfrüchtesalat, Scampi, 
Fischsuppe, Muscheln ...

Hauptstraße 161
63928 Eichenbühl
Telefon: 0 93 71 / 6 50 29 93
www.gasthaus-zum-ritter.de

Öffnungszeiten ab Mai:
Mo.-Do. 17:00 - 24:00 Uhr* 
Fr. 16:00 - 02:00 Uhr*
Sa. 11:00 - 02:00 Uhr
So. 10:00 - 23:00 Uhr
Feiertag: 10:00 - 24:00 Uhr

*Mittagstisch für Gruppen 
gerne auf Anfrage möglich.63928 Eichenbühl

Hauptstr. 161
= 0 93 71 / 9 47 35 50

 Achtung!  Wir übertragen die

 Fußball-WM auf Großbildschirm!
 Im Team macht es einfach mehr Spaß!

 Ihre Fam. Schreiber

Wir suchen Unterstützung 
für unser Team auf

450-Euro-Aushilfsbasis

für Spülküche und Service.



14 15



16 17

Nachrichten
aus den Gemeinden

   ERFTAL
BOTE

   ERFTAL-
BOTE

Industrie, Handel, Dienstleistungen und Handwerk
Regelmäßige Finanzierungssprechtage in der IHK

Bei den Finanzierungssprechtagen mit der LfA Förderbank Bayern informieren 
Experten interessierte Unternehmer und Gründer aus den Bereichen Industrie, 
Handel, Dienstleistungen und Handwerk über die bestehenden Förderangebote 
der LfA. Die kostenfreien Sprechtage werden von der LfA Förderbank Bayern in 
Kooperation mit der IHK Aschaffenburg, der Handwerkskammer für Unterfranken 
sowie der ZENTEC Zentrum für Technologie, Existenzgründung und Cooperation 
GmbH angeboten und richten sich sowohl an Existenzgründer, die noch an ihrem 
Businessplan arbeiten, als auch an etablierte Unternehmen mit Expansionsplänen 
oder Finanzierungsschwierigkeiten.

Der nächste Finanzierungssprechtag findet statt am

Donnerstag, den 28. Juni 2018
in der IHK Aschaffenburg.

Die Uhrzeit für einen Gesprächstermin wird nach verbindlicher Anmeldung indi-
viduell vereinbart. Es wird um Anmeldung bis zum 22. Juni 2018 bei Isabel Streck, 
E-Mail: streck@aschaffenburg.ihk.de oder Telefon 06021 880 -124 gebeten.

Weitere Informationen gibt es unter www.aschaffenburg.ihk.de, Dokumentnum-
mer 3924554.

*  *  *



18 19

Wenn zuhause Urlaub ist.  brueckner24.com

Jetzt beginnt wieder die Reisezeit
Ist Ihr Personalausweis/Reisepass noch gültig?
Mit dem Sommer beginnt auch wieder die Reisezeit. Bitte vergessen Sie 
bei Ihren Reisevorbereitungen nicht Ihre Ausweispapiere (Kinderreise-
pass, Personalausweis, Reisepass) auf ihre Gültigkeit zu prüfen.

Gebühren:

Reisepass für Personen
die das 24. Lebensjahr noch nicht vollendet haben .............................37,50 €
(Gültigkeit: 6 Jahre)

Reisepass für Personen
die das 24. Lebensjahr vollendet haben ...............................................60,00 €
(seit 01.03.2017 mit neuen Sicherheitsmerkmalen ausgestattet)
(Gültigkeit: 10 Jahre)

vorläufiger Reisepass
(Gültigkeit: 1 Jahr) ................................................................................26,00 €

Personalausweis für Personen
die das 24. Lebensjahr noch nicht vollendet haben ............................ 22,80 €
(Gültigkeit: Regelung wie bei Reisepässen)

Personalausweis für Personen
die das 24. Lebensjahr vollendet haben .............................................. 28,80 €
(Gültigkeit: Regelung wie bei Reisepässen)

vorläufiger Personalausweis
(Gültigkeit: 3 Monate) ...........................................................................10,00 €

Neuausstellung Kinderreisepass
(bis zum 12. Lebensjahr) ......................................................................13,00 €

Verlängerung Kinderreisepass
(bis zum 12. Lebensjahr) ........................................................................6,00 €

BITTE UNBEDINGT BEACHTEN: Verlängerungen können nur vorgenommen 
werden, wenn der Kinderreisepass seine Gültigkeit noch nicht verloren hat. 

Informieren Sie sich schon vor Ihrer Reise, welches Ausweisdokument für die 
Einreise in Ihr Urlaubsland benötigt wird. Diese Infos finden Sie unter www.
auswaertiges-amt.de oder wenden Sie sich an Ihr zuständiges Passamt bei der 
Verwaltungsgem. Erftal, Frau Ott (9738 -17), Frau Gümperlein (9738 -19), 
Herr Schuhmacher (9738 -31) und Frau Reinhart (9738-17 oder 19) bzw. an 
die Gemeinde Eichenbühl, Frau Merz (9720-13) und Frau Keyros (9720-14).

Ihr Passamt 

             

        Weinfest 
                am Rathausplatz 

        15.06. – 18.06.18 
              (Hauptstr. 97, Eichenbühl) 
 
Fr., Sa. und Mo.   ab 17.00 Uhr Festbetrieb 

Sonntag                ab 10.30 Uhr Festbetrieb 
 
             Sonntag Mittagstisch 
     
                Weingut Scheurich           
          Tel: 09371/80658   Mobil:  0170 2050741 
                  Wir freuen uns auf Ihren Besuch!        
 

                      



20 21

Gutschein vorlegen 
– ein Tag kostenlos!Das neue Pflegestärkungsgesetz bringt 

zusätzliche Leistungen für Familien, die 
einen Angehörigen zu Hause selbst pfle-
gen. Seit 1. Januar können sie die Leis-
tungen der Tagespflege neben der am-
bulanten Pflegesachleistung sowie dem 
Pflegegeld in vollem Umfang in Anspruch 
nehmen. „Mit dem neuen Gesetz stehen 
Ihnen monatlich in allen fünf Pflegegra-
den separat für die Tages- und Nachtpfle-
ge mehr Geld zur Verfügung“, erklärt Pfle-
gedienstleitung Karola Schumacher von 
der Johanniter-Tagespflege. „So können 
deutlich mehr kostenfreie Tage in einer 
Tagespflege erlebt werden.“ 
Bei einem persönlichen Gespräch lassen 
sich passende Finanzierungen finden, 
damit Sie für die Pflege zu Hause best-
möglich entlastet werden.

– Anzeige –

Kostenlose Tagesurlaube genießen!
Mehr Geld für Tagespflege-Besuche

Mehr Lebensqualität!
Die Johanniter-Tagespflege.

Lernen Sie die Johanniter-Tagespflege in 
Miltenberg kennen. Montag bis Freitag von 
8 bis 17 Uhr. 

Rufen Sie uns an, wir beraten Sie gerne!

Info-Telefon: 
09371 9526-11

Dankbarkeit ist das Gedächtnis des Herzens.
Ein herzliches Dankeschön unseren Kindern, Enkeln,

allen Verwandten, Freunden und Nachbarn zu unserer

goldenen Hochzeit
Unser besonderer Dank gilt Herrn Pfarrvikar Winiarz für den festlichen

Gottesdienst. Die musikalische Umrahmung durch die Musikkapelle Eichenkranz
war uns eine besondere Freude.

Eine gelungene Überraschung war Barbara mit den ehemaligen Kolleginnen
vom Steinwinter Team. Unser Dank gilt auch der Chorvereinigung und der

Kolpingsfamilie, der Raiffeisenbank, Herrn Bürgermeister Winkler
und allen offiziellen Gratulanten.

Danke auch allen Gratulanten, die Rudi zu seinem

75. Geburtstag
geehrt haben.

  Waltraud und Rudolf Winkler
Eichenbühl, im Mai 2018

Früherer Müllabfuhrbeginn während der Sommermonate 
in der Zeit vom 01.07. – 15.09.2018

In der Zeit vom 01.07. – 15.09.2018 beginnt die Müllabfuhr im Landkreis Milten- 
berg bereits um 06:00 Uhr. Wir bitten daher darum, die Abfallbehältnisse, gelben 
Wertstoffsäcke und ggf. auch Sperrmüll / Altholz / Elektrogroßgeräte rechtzeitig 
zum Abfuhrbeginn um 06:00 Uhr zur Abholung bereitzustellen. 

Ab 16.09.2018 beginnt die Müllabfuhr wieder zur gewohnten Zeit.

Miltenberg, 04.06.2018            Jens Marco Scherf
Landratsamt Miltenberg           Landrat

*  *  *



22 23

Häckerwirtschaft
in der »Zehntscheune«
vom 18. Juni – 25. Juni 2018
Täglich ab 11.30 Uhr geöffnet.

Familie Alexander Farrenkopf
Freudenberger Straße 35, Bürgstadt
Telefon: (0 93 71) 53 15  z  www.weinbau-farrenkopf.de

Wir freuen uns
auf Ihren Besuch.

c  Kesselaustausch von Bestandsanlagen;
 Online-Angebotserstellung zum Festpreis mit dem
 Heizungsrechner auf www.schlegel-hts.de

c   Durchführung des hydraulischen Abgleichs

c   Heizwasseraufbereitung für Bestands- und Neuanlagen

c   Einbau von Neuanlagen (Heizung / Sanitär)

c   Heizungswartungen
 (Wir bieten verschiedene Service-Pakete an.)

c   Kundendienst bei Störungen

c   Servicepartner der Kesselfirmen Viessmann und Guntamatic

c   Fernüberwachung der Heizungsanlage

c   Beratung und Abwicklung über mögliche Förderprogramme

c   Badsanierung

c   Verleih von Bautrockner, mobiles Heizgerät



24 25

Adler Apotheke | Inh. Johannes Worlicek e.K. | Kolpingstraße 2 | 63927 Bürgstadt
Tel.: 0 93 71 / 94 80 700 | Fax: 0 93 71 / 94 80 711 | apotheke@adler-apotheke-gz.de

Tel.: 0 93 71 / 94 80 700

Meine Gesundheit in guten Händen
im Gesundheitszentrum
Bürgstadt

Öffnungszeiten:
Montag-Freitag    8:00 - 19:00 Uhr
Mittwoch Nachmittag geöffnet !
Samstag              9:00 - 13:00 Uhr

Kolpingstraße 2 (ehem. Möbelforum Bürgstadt)

P Kostenlos Parken
vor der Apotheke

Adler-Apotheke-CI/CD-Anzeige Amtsblatt-120 x 90-26-08-2016-DRUCK.indd   1 26.08.16   11:59

www.lymph-venen.de                                     06022 / 265 77 0                                    info@lymph-venen.de 

 

Wir suchen dich! 
 
Für unsere Filiale in Bürgstadt und  

unser Hauptgeschäft in Elsenfeld suchen wir eine/-n 

 

- Orthopädie-Technikmechaniker/-in 

- Medizinprodukteberater/-in 

- Quereinsteiger/-in 
 

diese/-r sollte kundenorientiert, flexibel und lernbereit sein. 

 

Wir sind ein familiäres und junges Unternehmen, das die bestmöglichste 
Versorgung unserer Kunden anstrebt. Durch eine enge Zusammenarbeit mit 
Ärzten, Therapeuten und Krankenkassen gewährleisten wir eine effiziente 
Arbeitsweise. 

 

Zu den Voraussetzungen zählen unter anderem: Anatomie-, Pathologie- und 

EDV-Kenntnisse. Weiterbildungen und Kenntnisse in Bereichen der 
Lymphologie-, Phlebologie-, Bandagen-, Orthesen- und 

Einlagenversorgung sind erwünscht aber nicht zwingend notwendig.  

 

Neben Weiterbildungen in diesen Bereichen, bieten wir einen 
abwechslungsreichen und innovativen Arbeitsplatz mit freundlichen und 
dankbaren Kunden. Durch flexibel regelbare Arbeitszeiten haben wir für jeden 
den richtigen Arbeitsplatz. 

Interessiert? Dann freuen wir uns über Ihre Bewerbung. 

Jonas Lorenz 
Lymph&VenenZentrum GmbH 

Am Stachus 3a, 63820 Elsenfeld     
 06022 / 265 77 0 

j.lorenz@lymph-venen.de    

www.lymph-venen.de                                     06022 / 265 77 0                                    info@lymph-venen.de 

 

Wir suchen dich! 
 
Für unsere Filiale in Bürgstadt und  

unser Hauptgeschäft in Elsenfeld suchen wir eine/-n 

 

- Orthopädie-Technikmechaniker/-in 

- Medizinprodukteberater/-in 

- Quereinsteiger/-in 
 

diese/-r sollte kundenorientiert, flexibel und lernbereit sein. 

 

Wir sind ein familiäres und junges Unternehmen, das die bestmöglichste 
Versorgung unserer Kunden anstrebt. Durch eine enge Zusammenarbeit mit 
Ärzten, Therapeuten und Krankenkassen gewährleisten wir eine effiziente 
Arbeitsweise. 

 

Zu den Voraussetzungen zählen unter anderem: Anatomie-, Pathologie- und 

EDV-Kenntnisse. Weiterbildungen und Kenntnisse in Bereichen der 
Lymphologie-, Phlebologie-, Bandagen-, Orthesen- und 

Einlagenversorgung sind erwünscht aber nicht zwingend notwendig.  

 

Neben Weiterbildungen in diesen Bereichen, bieten wir einen 
abwechslungsreichen und innovativen Arbeitsplatz mit freundlichen und 
dankbaren Kunden. Durch flexibel regelbare Arbeitszeiten haben wir für jeden 
den richtigen Arbeitsplatz. 

Interessiert? Dann freuen wir uns über Ihre Bewerbung. 

Jonas Lorenz 
Lymph&VenenZentrum GmbH 

Am Stachus 3a, 63820 Elsenfeld     
 06022 / 265 77 0 

j.lorenz@lymph-venen.de    



26 27

Term
inkalender  2. Halbjahr 2018

für das Am
tsblatt der Verw

altungsgem
einschaft Erftal und der Gem

einde Eichenbühl
Juli

August
Septem

ber
O

ktober
N

ovem
ber

Dezem
ber 

1
So

1
M

i
1

Sa
M

esse
1

M
o

1
Do

Allerheiligen 
1

Sa
2

M
o

2
Do

2
So

M
esse

2
Di

2
Fr

2
So

3
Di

3
Fr

3
M

o
3

M
i

Tag der deut. Einheit
3

Sa
3

M
o

4
M

i
4

Sa
4

Di
4

Do
4

So
4

Di

 H

eft 23
5

Do
5

So
5

M
i

5
Fr

5
M

o
5

M
i

6
Fr

6
M

o
6

Do
6

Sa
6

Di

 H

eft 21
6

Do
7

Sa
7

Di
7

Fr
7

So
Bauernm

arkt
7

M
i

7
Fr

X
8

So
8

M
i

8
Sa

8
M

o
8

Do
8

Sa
9

M
o

9
Do

9
So

9
Di


 H

eft 19
9

Fr
X

9
So

10
Di

 H

eft 14
10

Fr
10

M
o

10
M

i
10

Sa
10

M
o

11
M

i
11

Sa
11

Di

 H

eft 17
11

Do
11

So
11

Di
12

Do
12

So
12

M
i

12
Fr

X
12

M
o

12
M

i

13
Fr

            X
Straßen- und Hoffest

13
M

o
13

Do
13

Sa
13

Di
13

Do

14
Sa

Straßen- und Hoffest
14

Di
14

Fr
X

14
So

14
M

i
14

Fr
15

So
Straßen- und Hoffest

15
M

i
M

ariä Him
m

elfahrt
15

Sa
15

M
o

15
Do

15
Sa

16
M

o
Straßen- und Hoffest

16
Do

16
So

16
Di

16
Fr

16
So

17
Di

17
Fr

X
17

M
o

17
M

i
17

Sa
17

M
o

18
M

i
18

Sa
18

Di
18

Do
18

So
Kirchw

eihm
arkt

18
Di


 H

eft 24
19

Do
19

So
19

M
i

19
Fr

19
M

o
19

M
i

20
Fr

20
M

o
20

Do
20

Sa
20

Di

 H

eft 22
20

Do

21
Sa

21
Di

21
Fr

21
So

21
M

i
21

Fr
X

22
So

22
M

i
22

Sa
22

M
o

22
Do

22
Sa

W
eihnachtszauber

23
M

o
23

Do
23

So
23

Di

 H

eft 20
23

Fr
X

23
So

W
eihnachtszauber

24
Di

 H

eft 15
24

Fr
M

esse
24

M
o

24
M

i
24

Sa
24

M
o

Heilig Abend

25
M

i
25

Sa
M

esse
25

Di

 H

eft 18
25

Do
25

So
25

Di
1. W

eihnachtstag

26
Do

26
So

M
esse

26
M

i
26

Fr
X

26
M

o
26

M
i

2. W
eihnachtstag

27
Fr

27
M

o
M

esse
27

Do
27

Sa
27

Di
27

Do
28

Sa
28

Di

 H

eft 16
28

Fr
X

28
So

28
M

i
28

Fr
29

So
29

M
i

M
esse

29
Sa

29
M

o
29

Do
29

Sa
30

M
o

30
Do

M
esse

30
So

30
Di

30
Fr

30
So

31
Di

31
Fr

M
esse    X

31
M

i
31

M
o

Silvester 

X
                                     Am

tsblattredaktion: Herr Schuhm
acher und Frau O

tt
                             E-M

ail: 
•

= Erscheinungstag
                                  Tel. 09371/9738-31 oder 9738-17

            am
tsblatt@

buergstadt.de
= Abgabeschluss 12.00 U

hr

Handwerk . Menschen . Leidenschaft



28 29A
b
fu

h
rp

la
n
 2

. 
H

a
lb

ja
h
r 

2
0

1
8

N
e
u
n
k
ir

c
h
e
n

 m
it

 d
e
n
 O

rt
st

e
il
e
n

N
e
u
n
k
ir

c
h
e
n
, 
R

ic
h
e
lb

a
c
h
, 
U

m
p
fe

n
b
a
c
h

P
ro

b
le

m
a
b
fa

ll
: 

  
 D

on
ne

rs
ta

g,
 1

8.
10

.2
01

8
09

.3
0 

- 1
0.

00
 U

hr
    

N
e
u
n
k
ir

c
h
e
n

 
 

  
 D

or
fg

em
ei

ns
ch

af
ts

ha
us

A
b
fu

h
rp

la
n
 2

. H
a
lb

ja
h
r 2

0
1
8

B
ü
rg

sta
d
t

P
ro

b
le

m
a
b
fa

ll:

D
onnerstag  21.06.2018   11.00 - 12.30 U

hr  Festplatz
Sam

stag  
20.10.2018   11.00 - 12.30 U

hr  Festplatz

Abfuhrplan 2018

B
ürgstadt 

Feiertagsverschiebungen:    17.08. statt 16.08.;     05.10. statt 04.10.;      02.11. statt 01.11.;    nur B
io: 28.12. statt 27.12.!

Juli
August

Septem
ber

O
ktober

N
ovem

ber
D

ezem
ber

1
S

o
1

M
i

1
S

a
1

M
o

1
D

o
A

llerheiligen
1

S
a

2
M

o
2

D
o

grau
2

S
o

2
D

i
2

Fr
gelb, braun

2
S

o
3

D
i

3
Fr

3
M

o
3

M
i

Tag d. dt. Einheit
3

S
a

3
M

o
4

M
i

4
S

a
4

D
i

4
D

o
4

S
o

4
D

i
5

D
o

grau
5

S
o

5
M

i
5

Fr
gelb, braun

5
M

o
5

M
i

6
Fr

6
M

o
6

D
o

gelb, braun
6

S
a

6
D

i
6

D
o

grau
7

S
a

7
D

i
7

Fr
7

S
o

7
M

i
7

Fr
8

S
o

8
M

i
8

S
a

8
M

o
8

D
o

grau
8

S
a

9
M

o
9

D
o

gelb, braun
9

S
o

9
D

i
9

Fr
9

S
o

10
D

i
10

Fr
10

M
o

10
M

i
10

S
a

10
M

o
11

M
i

11
S

a
11

D
i

11
D

o
grau

11
S

o
11

D
i

12
D

o
gelb, braun

12
S

o
12

M
i

12
Fr

12
M

o
12

M
i

13
Fr

13
M

o
13

D
o

grau
13

S
a

13
D

i
13

D
o

blau, braun
14

S
a

14
D

i
14

Fr
14

S
o

14
M

i
14

Fr
15

S
o

15
M

i
M

ariä H
im

m
elfahrt

15
S

a
15

M
o

15
D

o
blau, braun

15
S

a
16

M
o

16
D

o
16

S
o

16
D

i
16

Fr
16

S
o

17
D

i
17

Fr
grau

17
M

o
17

M
i

17
S

a
17

M
o

18
M

i
18

S
a

18
D

i
18

D
o

blau, braun
18

S
o

18
D

i
19

D
o

grau
19

S
o

19
M

i
19

Fr
19

M
o

19
M

i
20

Fr
20

M
o

20
D

o
blau, braun

20
S

a
20

D
i

20
D

o
grau

21
S

a
21

D
i

21
Fr

21
S

o
21

M
i

21
Fr

22
S

o
22

M
i

22
S

a
22

M
o

22
D

o
grau

22
S

a
23

M
o

23
D

o
blau, braun

23
S

o
23

D
i

23
Fr

23
S

o
24

D
i

24
Fr

24
M

o
24

M
i

24
S

a
24

M
o

H
l. Abend

25
M

i
25

S
a

25
D

i
25

D
o

grau
25

S
o

25
D

i
W

eihnachten
26

D
o

blau, braun
26

S
o

26
M

i
26

Fr
26

M
o

26
M

i
W

eihnachten
27

Fr
27

M
o

27
D

o
grau

27
S

a
27

D
i

27
D

o
gelb

28
S

a
28

D
i

28
Fr

28
S

o
E

nde Som
m

erzeit
28

M
i

28
Fr

braun
29

S
o

29
M

i
29

S
a

29
M

o
29

D
o

gelb, braun
29

S
a

30
M

o
30

D
o

grau
30

S
o

30
D

i
30

Fr
30

S
o

31
D

i
31

Fr
31

M
i

31
M

o
S

ilvester

braun = Biotonne; gelb = G
elber Sack; blau = Papiertonne; grau = R

estm
ülltonne; Änderungen/Verschiebungen sind fett/kursiv gedruckt

05.06.2018

Ab
fu

hr
pl

an
 2

01
8

B
ür

gs
ta

dt
 

Fe
ie

rt
ag

sv
er

sc
hi

eb
un

ge
n:

   
 1

7.
08

. 
st

at
t 1

6.
08

.;
   

  0
5.

10
. 

st
at

t 0
4.

10
.;

   
   

02
.1

1.
 s

ta
tt 

01
.1

1.
;  

  
nu

r B
io

: 
28

.1
2.

 s
ta

tt 
27

.1
2.

!
Ju

li
Au

gu
st

Se
pt

em
be

r
O

kt
ob

er
N

ov
em

be
r

D
ez

em
be

r
1

S
o

1
M

i
1

S
a

1
M

o
1

D
o

A
lle

rh
ei

lig
en

1
S

a
2

M
o

2
D

o
gr

au
2

S
o

2
D

i
2

Fr
ge

lb
, b

ra
un

2
S

o
3

D
i

3
Fr

3
M

o
3

M
i

Ta
g 

d.
 d

t. 
Ei

nh
ei

t
3

S
a

3
M

o
4

M
i

4
S

a
4

D
i

4
D

o
4

S
o

4
D

i
5

D
o

gr
au

5
S

o
5

M
i

5
Fr

ge
lb

, b
ra

un
5

M
o

5
M

i
6

Fr
6

M
o

6
D

o
ge

lb
, b

ra
un

6
S

a
6

D
i

6
D

o
gr

au
7

S
a

7
D

i
7

Fr
7

S
o

7
M

i
7

Fr
8

S
o

8
M

i
8

S
a

8
M

o
8

D
o

gr
au

8
S

a
9

M
o

9
D

o
ge

lb
, b

ra
un

9
S

o
9

D
i

9
Fr

9
S

o
10

D
i

10
Fr

10
M

o
10

M
i

10
S

a
10

M
o

11
M

i
11

S
a

11
D

i
11

D
o

gr
au

11
S

o
11

D
i

12
D

o
ge

lb
, b

ra
un

12
S

o
12

M
i

12
Fr

12
M

o
12

M
i

13
Fr

13
M

o
13

D
o

gr
au

13
S

a
13

D
i

13
D

o
bl

au
, b

ra
un

14
S

a
14

D
i

14
Fr

14
S

o
14

M
i

14
Fr

15
S

o
15

M
i

M
ar

iä
 H

im
m

el
fa

hr
t

15
S

a
15

M
o

15
D

o
bl

au
, b

ra
un

15
S

a
16

M
o

16
D

o
16

S
o

16
D

i
16

Fr
16

S
o

17
D

i
17

Fr
gr

au
17

M
o

17
M

i
17

S
a

17
M

o
18

M
i

18
S

a
18

D
i

18
D

o
bl

au
, b

ra
un

18
S

o
18

D
i

19
D

o
gr

au
19

S
o

19
M

i
19

Fr
19

M
o

19
M

i
20

Fr
20

M
o

20
D

o
bl

au
, b

ra
un

20
S

a
20

D
i

20
D

o
gr

au
21

S
a

21
D

i
21

Fr
21

S
o

21
M

i
21

Fr
22

S
o

22
M

i
22

S
a

22
M

o
22

D
o

gr
au

22
S

a
23

M
o

23
D

o
bl

au
, b

ra
un

23
S

o
23

D
i

23
Fr

23
S

o
24

D
i

24
Fr

24
M

o
24

M
i

24
S

a
24

M
o

H
l. 

Ab
en

d
25

M
i

25
S

a
25

D
i

25
D

o
gr

au
25

S
o

25
D

i
W

ei
hn

ac
ht

en
26

D
o

bl
au

, b
ra

un
26

S
o

26
M

i
26

Fr
26

M
o

26
M

i
W

ei
hn

ac
ht

en
27

Fr
27

M
o

27
D

o
gr

au
27

S
a

27
D

i
27

D
o

ge
lb

28
S

a
28

D
i

28
Fr

28
S

o
E

nd
e 

So
m

m
er

ze
it

28
M

i
28

Fr
br

au
n

29
S

o
29

M
i

29
S

a
29

M
o

29
D

o
ge

lb
, b

ra
un

29
S

a
30

M
o

30
D

o
gr

au
30

S
o

30
D

i
30

Fr
30

S
o

31
D

i
31

Fr
31

M
i

31
M

o
S

ilv
es

te
r

br
au

n 
= 

Bi
ot

on
ne

; g
el

b 
= 

G
el

be
r S

ac
k;

 b
la

u 
= 

Pa
pi

er
to

nn
e;

 g
ra

u 
= 

R
es

tm
ül

lto
nn

e;
 Ä

nd
er

un
ge

n/
Ve

rs
ch

ie
bu

ng
en

 s
in

d 
fe

tt/
ku

rs
iv

 g
ed

ru
ck

t
05

.0
6.

20
18



30 31

P
ro

b
le

m
a
b
fa

ll:

Donnerstag, 18.10.2018   08.00 - 09.00 Uhr   E
ic

h
e
n
b
ü
h
l 

 Parkplatz am
 Sportplatz

Donnerstag, 18.10.2018   10.30 - 11.00 Uhr 
H

e
p
p
d
ie

l 
 G

em
einschaftshaus, Flurw

eg 1
Donnerstag, 18.10.2018   11.15 - 11.45 Uhr 

W
in

d
isc

h
b
u
c
h
e
n
   Parkplatz G

asthaus Hufeisen 
 

 
 

 
 

 

A
b
fu

h
rp

la
n
 2

. H
a
lb

ja
h
r 2

0
1
8

E
ic

h
e
n
b
ü
h
l m

it a
lle

n
 O

rtste
ile

n
:

G
u
g
g
e
n
b
e
rg

, H
e
p
p
d
ie

l, P
fo

h
lb

a
c
h
,

R
ie

d
e
rn

, W
in

d
isc

h
b
u
c
h
e
n
 so

w
ie

L
a
u
e
rs-, S

c
h
u
lze

n
- u

n
d
 S

p
ritze

n
m

ü
h
le

Hauptstraße 47
63927 Bürgstadt

=  9 98 50

Fax: (0 93 71) 9 98 51
Mobil: 01 71/266 76 19

hubheiz-service@t-online.de

c  Kundendienst
c  Verkauf und Service
c  Lichttechnik, EDV
c  Energie- und Gebäudetechnik
c  Installation Alt- und Neubau

www.oswaldundmenges.de
Schulstraße 14
63930 Neunkirchen

Wir führen aus:

Verputz • Anstrich • Malerei
Gerüstbau • Trockenbau • Voll-Wärmeschutz

Bürgstadt • Am Bischof 10
 Tel. 0 93 71 / 6 77 64  • Fax: 0 93 71 / 6 99 29

Mobil: 01 70 / 2 38 90 86 • www.malerwachtel.de

Abfuhrplan 2018

B
ürgstadt 

Feiertagsverschiebungen:    17.08. statt 16.08.;     05.10. statt 04.10.;      02.11. statt 01.11.;    nur B
io: 28.12. statt 27.12.!

Juli
August

Septem
ber

O
ktober

N
ovem

ber
D

ezem
ber

1
S

o
1

M
i

1
S

a
1

M
o

1
D

o
A

llerheiligen
1

S
a

2
M

o
2

D
o

grau
2

S
o

2
D

i
2

Fr
gelb, braun

2
S

o
3

D
i

3
Fr

3
M

o
3

M
i

Tag d. dt. Einheit
3

S
a

3
M

o
4

M
i

4
S

a
4

D
i

4
D

o
4

S
o

4
D

i
5

D
o

grau
5

S
o

5
M

i
5

Fr
gelb, braun

5
M

o
5

M
i

6
Fr

6
M

o
6

D
o

gelb, braun
6

S
a

6
D

i
6

D
o

grau
7

S
a

7
D

i
7

Fr
7

S
o

7
M

i
7

Fr
8

S
o

8
M

i
8

S
a

8
M

o
8

D
o

grau
8

S
a

9
M

o
9

D
o

gelb, braun
9

S
o

9
D

i
9

Fr
9

S
o

10
D

i
10

Fr
10

M
o

10
M

i
10

S
a

10
M

o
11

M
i

11
S

a
11

D
i

11
D

o
grau

11
S

o
11

D
i

12
D

o
gelb, braun

12
S

o
12

M
i

12
Fr

12
M

o
12

M
i

13
Fr

13
M

o
13

D
o

grau
13

S
a

13
D

i
13

D
o

blau, braun
14

S
a

14
D

i
14

Fr
14

S
o

14
M

i
14

Fr
15

S
o

15
M

i
M

ariä H
im

m
elfahrt

15
S

a
15

M
o

15
D

o
blau, braun

15
S

a
16

M
o

16
D

o
16

S
o

16
D

i
16

Fr
16

S
o

17
D

i
17

Fr
grau

17
M

o
17

M
i

17
S

a
17

M
o

18
M

i
18

S
a

18
D

i
18

D
o

blau, braun
18

S
o

18
D

i
19

D
o

grau
19

S
o

19
M

i
19

Fr
19

M
o

19
M

i
20

Fr
20

M
o

20
D

o
blau, braun

20
S

a
20

D
i

20
D

o
grau

21
S

a
21

D
i

21
Fr

21
S

o
21

M
i

21
Fr

22
S

o
22

M
i

22
S

a
22

M
o

22
D

o
grau

22
S

a
23

M
o

23
D

o
blau, braun

23
S

o
23

D
i

23
Fr

23
S

o
24

D
i

24
Fr

24
M

o
24

M
i

24
S

a
24

M
o

H
l. Abend

25
M

i
25

S
a

25
D

i
25

D
o

grau
25

S
o

25
D

i
W

eihnachten
26

D
o

blau, braun
26

S
o

26
M

i
26

Fr
26

M
o

26
M

i
W

eihnachten
27

Fr
27

M
o

27
D

o
grau

27
S

a
27

D
i

27
D

o
gelb

28
S

a
28

D
i

28
Fr

28
S

o
E

nde Som
m

erzeit
28

M
i

28
Fr

braun
29

S
o

29
M

i
29

S
a

29
M

o
29

D
o

gelb, braun
29

S
a

30
M

o
30

D
o

grau
30

S
o

30
D

i
30

Fr
30

S
o

31
D

i
31

Fr
31

M
i

31
M

o
S

ilvester

braun = Biotonne; gelb = G
elber Sack; blau = Papiertonne; grau = R

estm
ülltonne; Änderungen/Verschiebungen sind fett/kursiv gedruckt

05.06.2018



32 33

Umwelt geht uns alle an!

          Personen         Restmüll            Papier                   Biotonne
    (grau)             (blau)                     (braun)

    1 - 4           60 l              120 l     120 l
        (bei Bedarf 240 l)

    5 - 8   120 l             120 l     120 l
        (bei Bedarf 240 l)    

  9 - 16    240 l             240 l     120 l 

  ab  17           Mehrfachbestückung oder Umleerbehälter
  (Volumen nach Rücksprache mit dem Landratsamt)

    

Informationen über die Nutzung der Müllgefäße und Gebühren bei 
einem Mindestvolumen von 15 Litern pro Person

Gebühren:              Nichtkompostierer                Eigenkompostierer
                               Gebühr pro Monat                 Gebühr pro Monat

               60 l  ...................  14,00 € ................................... 13,00 €
           120 l  .....................17,40 € ................................... 16,30 €
           240 l    ..................  26,60 € ................................... 24,70 €

Zusätzliche 240-l-Papiertonne möglich................ gebührenfrei
Schloss pro Mülltonne  .................................................30,00 €
Restmüllsack                Stück .........................................3,50 €

Änderungswünsche nimmt entgegen:
Landratsamt Miltenberg, Brückenstraße 2, 63897 Miltenberg
Zentrale Abfallgebührenstelle, Tel. 09371/501-260, -261, -381
Fax: 09371/501-79262, E-Mail: zag@lra-mil.de

 



34 35

 

Dienstag 12.06.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 12:05 5 nach 12 - DER MITTAGSIMPULS - Pfarrkirche 
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Kirche
Bürgstadt 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Mai - Alte Kirche 

(f. Johanna Hench und Angehörige (Leg.) / f. Elfriede und Alois Steiner 
und Albert Gehrig und Angehörige / f. die Verstorbenen der Familien Geier
und Ruppert / f. Karl Schieszl, Eltern und Schwiegereltern / f. die Verst. 
der Familien Dassing, Affenzeller und Gehrlich / f. Sr. Theodoris / f. Fritz 
Dörner, Eltern und verstorbene Angehörige) 

Mittwoch 13.06. Hl. Antonius von Padua
Miltenberg 10:00 Messfeier - Maria Regina 
Miltenberg 14:30 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung im Klinikum in 

Miltenberg im 1. Stock 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 
Wenschdorf 18:30 Messfeier 

Donnerstag 14.06.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 17:00 Rosenkranz in der Fatimakapelle 
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 
Bürgstadt 18:30 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe
Mainbullau 18:30 Messfeier 

Freitag 15.06.
Miltenberg 9:00 Messfeier - Pfarrkirche 

Samstag 16.06.
Bürgstadt WALLDÜRN-WALLFAHRT 

2:45 Auszug der Walldürnwallfahrer ab Pfarrhaus 
3:50 Abmarsch an der Wenschdorfer Steige 
6:10 Abmarsch in Gerolzahn "Gasthaus Linde"  

 Wir bitten alle, die nach Walldürn mitgenommen werden möchten und die
 Autofahrer, welche noch Platz haben, sich im Pfarrbüro, Tel. 2144 zu melden. 

Wir werden dann mit allen Kontakt aufnehmen und den Ablauf besprechen. 
Die Heimfahrt wird mit dem Bus erfolgen.

 8:00 Pilgeramt in der Wallfahrtsbasilika Walldürn 
11:15 Rückfahrt des Busses (Abfahrt unterhalb vom ehemaligen 

Krankenhaus)
Miltenberg 11:30 KlangRaum-Matinée - Pfarrkirche 
Miltenberg 16:00 Messfeier - Maria Regina 
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum 
Miltenberg 18:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche 

2018

Miltenberg 18:30 Vorabendmesse - Pfarrkirche 
Breitendiel 18:30 Vorabendmesse für die Pfarreiengemeinschaft 
Bürgstadt 19:00 Wort-Gottes-Feier, gestaltet als Familiengottesdienst am 

Sportgelände zum Johannisfeuer

Sonntag 17.06. 11. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Breitendiel 5:30 Begrüßung und Pilgersegen der Walldürnwallfahrer 
Bürgstadt 10:00 Messfeier (f. Rudolf Schmitt (Leg.) / f. Theobald Reiter / f. Alfred und 

Laura Breunig und Angehörige / f. Günter Schmitt, Eltern und 
Schwiegereltern / f. Mina Mückschel / f. Bruno Neuberger und verstorbene
Angehörige / f. Elisabeth Pechtl / f. Doris Peters / f. Gabi Mai und 
Angehörige / f. Familien Hofmann und Helmstetter) 

Breitendiel 12:00 Pilgeramt der Breitendieler Wallfahrer in Walldürn 
Bürgstadt 14:00 Tauffeier für Felix Pfennig
Miltenberg 16:30 Beginn der Ewigen Anbetung - Pfarrkirche 

anschließend Anbetungsstunden bis 18.30 Uhr 
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) und eucharistischer Segen - 

Pfarrkirche 

Montag 18.06.
Miltenberg 15:00 Rosenkranz - Klosterkirche 
Miltenberg 18:30 Messfeier - Pfarrkirche 

Dienstag 19.06.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 9:00 Messfeier der Fünfwundenbruderschaft - Antoniusgedenken -

Klosterkirche 
Miltenberg 12:05 5 nach 12 - DER MITTAGSIMPULS - Pfarrkirche 
Miltenberg 17:00 Antoniusandacht 

Mittwoch 20.06.
Miltenberg 10:00 Messfeier - Maria Regina 
Miltenberg 14:30 Messfeier im Klinikum in Miltenberg im 1. Stock 
Breitendiel 16:30 Beginn der Ewigen Anbetung anschließend 

Anbetungsstunden bis 18.30 Uhr 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 
Breitendiel 18:30 Messfeier mit Prozession und eucharistischem Segen 

Donnerstag 21.06. Hl. Aloysius Gonzaga
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 17:00 Rosenkranz in der Fatimakapelle 
Bürgstadt 18:30 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe
Mainbullau 18:30 Andacht 
Miltenberg 20:00 Taizé-Gebet - ev. Johanneskirche 

Freitag 22.06.
Bürgstadt 8:00 Messfeier - Martinskapelle (nach Meinung der Stifter / f. Alfred und 

Dorothea Romatschke und Familie (Leg.)) 

Samstag 23.06.
Miltenberg 11:30 KlangRaum-Matinée - Pfarrkirche 
Miltenberg 15:00 Wort-Gottes-Feier mit Trauung 

Joao Pedro Lopes Meira und Vanessa Wenk 
Miltenberg 16:00 Messfeier - Maria Regina 

 

Dienstag 12.06.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 12:05 5 nach 12 - DER MITTAGSIMPULS - Pfarrkirche 
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Kirche
Bürgstadt 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Mai - Alte Kirche 

(f. Johanna Hench und Angehörige (Leg.) / f. Elfriede und Alois Steiner 
und Albert Gehrig und Angehörige / f. die Verstorbenen der Familien Geier
und Ruppert / f. Karl Schieszl, Eltern und Schwiegereltern / f. die Verst. 
der Familien Dassing, Affenzeller und Gehrlich / f. Sr. Theodoris / f. Fritz 
Dörner, Eltern und verstorbene Angehörige) 

Mittwoch 13.06. Hl. Antonius von Padua
Miltenberg 10:00 Messfeier - Maria Regina 
Miltenberg 14:30 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung im Klinikum in 

Miltenberg im 1. Stock 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 
Wenschdorf 18:30 Messfeier 

Donnerstag 14.06.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 17:00 Rosenkranz in der Fatimakapelle 
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 
Bürgstadt 18:30 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe
Mainbullau 18:30 Messfeier 

Freitag 15.06.
Miltenberg 9:00 Messfeier - Pfarrkirche 

Samstag 16.06.
Bürgstadt WALLDÜRN-WALLFAHRT 

2:45 Auszug der Walldürnwallfahrer ab Pfarrhaus 
3:50 Abmarsch an der Wenschdorfer Steige 
6:10 Abmarsch in Gerolzahn "Gasthaus Linde"  

 Wir bitten alle, die nach Walldürn mitgenommen werden möchten und die
 Autofahrer, welche noch Platz haben, sich im Pfarrbüro, Tel. 2144 zu melden. 

Wir werden dann mit allen Kontakt aufnehmen und den Ablauf besprechen. 
Die Heimfahrt wird mit dem Bus erfolgen.

 8:00 Pilgeramt in der Wallfahrtsbasilika Walldürn 
11:15 Rückfahrt des Busses (Abfahrt unterhalb vom ehemaligen 

Krankenhaus)
Miltenberg 11:30 KlangRaum-Matinée - Pfarrkirche 
Miltenberg 16:00 Messfeier - Maria Regina 
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum 
Miltenberg 18:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche 

2018



36 37

      
Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:  .•..Mo...9..–.11.Uhr..•..Fr..15..–.17.Uhr

Rufnr.:..Pfarrbüro.Bürgstadt............................. 21.44 Mail:.pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de

. Telefax:.. .........................................94.77.31

 Pfarrer.Jan.Kölbel........................6.50.09.90. Mail:.jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de
 Pfarrvikar.Bernd.Winter..................66.01.95. Mail:.bernd.winter@bistum-wuerzburg.de
   Sprechzeit:  Donnerstag 9-10 Uhr im Pfarrhaus Bürgstadt
    oder nach Vereinbarung
 Pfarrvikar.Bede.Nwadinobi.............94.77.30 Mail:.bedemoore2000@gmail.com
 Past.-Ref..Marcus.Schuck............6.69.58.79. Mail:.marcus.schuck@bistum-wuerzburg.de
 Gem.-Ref..Maria.Krines...............6.50.09.94. Mail:.maria.krines@bistum-wuerzburg.de
. Michael.Bailer.............................6..50..09..96. Mail:.michael.bailer@bistum-wuerzburg.de
 Kirchenmusiker und Dekanatskantor, Sprechzeit: Dienstag bis Freitag 10  –12 Uhr sowie nach Vereinbarung

 Praktikant.Florian.Grimm....09373.5290083. Mail:.floriangrimm82@gmail.com

Homepage: www.pg-st-martin-miltenberg-buergstadt.de

Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 
Gemeindezentrum 

Bürgstadt 18:00 Rosenkranz/Beichtgelegenheit
Bürgstadt 18:30 Vorabendmesse (f. Wilhelm und Hedwig Eck (Leg.) / f. Heinrich und 

Agnes Hess und verst. Angehörige / f. Luitpold und Rosl Helmstetter / 
f. Erich Grein und Sohn Holger / f. Gerhard Gunkelmann / f. Heinz 
Hermann Lambrecht und verst. Angehörige / f. Martin und Lore Peikert 
und verstorbene Angehörige / f. Hans und Ermeline Bahr und verstorbene 
Angehörige / f. Helga und Otmar Scharbert und verst. Angehörige / 
f. Bruno Neuberger und verstorbene Angehörige) 

Mainbullau 18:30 Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft 

Sonntag 24.06. GEBURT DES HL. JOHANNES DES TÄUFERS
Miltenberg 10:00 Messfeier mit Tauffeier, anschließend Kirchenkaffee - 

Pfarrkirche 
Miltenberg 10:00 Kinderkirche in der Alten Volksschule 
Breitendiel 10:00 Messfeier 
Miltenberg 11:00 Messfeier in portugiesischer Sprache - Gemeindezentrum 
Wenschdorf 16:30 Beginn der Ewigen Anbetung und Anbetungsstunden bis 

18.30 Uhr 
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche 
Wenschdorf 18:30 Messfeier mit Prozession und eucharistischem Segen 

Montag 25.06.
Miltenberg 15:00 Rosenkranz - Klosterkirche 
Miltenberg 18:30 Messfeier - Pfarrkirche 

Dienstag 26.06.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 12:05 5 nach 12 - DER MITTAGSIMPULS - Pfarrkirche 
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Kirche
Bürgstadt 18:30 Messfeier - Alte Kirche (3. Seelenamt Raimund Gehrlich / f. Margareta 

Rosa Albert (Leg.)) 

Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:  Mo 9-11 Uhr  · Fr 15-17 Uhr  
Rufnr.: Pfarrbüro Bürgstadt.............................21 44 Mail: pfarrbei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de 

Fax.................................................94 77 31
Pfarrer Jan Kölbel…....................6 50 09 90 Mail: jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de

Pfarrvikar Bernd Winter..................66 01 95 Mail: bernd.winter@bistum-weurzburg.de

       SPRECHZEIT: DONNERSTAG 9-10 UHR IM PFARRHAUS BÜRGSTADT ODER NACH 

          VEREINBARUNG

Pfarrvikar Bede Nwadinobi............94 77 30 Mail: bedemoore2000@gmail.com

Past.Ref. Marcus Schuck...........6 69 58 79 Mail: marcus.schuck@bistum-wuerzburg.de

Gem.-Ref. Maria Krines..............6 50 09 94 Mail: maria.krines@bistum-wuerzburg.de

Michael Bailer............................6 50 09 96 Mail: michael.bailer@bistum-wuerzburg.de

Kirchenmusiker und Dekantskantor, Sprechzeit: Dienstag bis Freitag 10-12 Uhr, sowie nach Vereinbarung

Praktikant Florian Grimm...09373 5290083 Mail: floriangrimm82@gmail.com

Homepage: www.pg-st-martin-miltenberg-buergstadt.de

  Führerscheinausbildung

  ist Vertrauenssache!

0175 / 5 22 68 98
die-fuehrerschein-macher.de 

Hauptstr. 43, 63927 Bürgstadt
Unterricht: Di & Mi 18.30 Uhr 

Herzlichen Dank
für die Glückwünsche und Geschenke anlässlich meines

75. Geburtstages
allen Verwandten, Freunden und Bekannten.

Besonderen Dank dem Gesangverein, der Fa. Rauch und der Raiba 
Eichenbühl sowie der kirchlichen und politischen Gemeinde.

Neunkirchen, im Mai 2018                       Gerda Scheurich



38 39

Dienstag                           12.06.                                                                                                   

Eichenbühl 18:30 Schmerzhafter Rosenkranz
19:00 Messfeier 

Richelbach 18:30 Rosenkranz
19:00 Messfeier

Mittwoch                          13.06.                                                               Hl. Antonius v. Padua  

Neunkirchen 19:00 Messfeier
Donnerstag                      14.06.                                                                                                   

Riedern 19:00 Messfeier
Schippach 19:00 Messfeier
Freitag                              15.06.                                                                                                   

Heppdiel 18:30 Lichtreicher Rosenkranz
19:00 Messfeier

Samstag                           16.06.                                                                                                   

Heppdiel 13:30 Trauung von Simon Gehrig und Gina Huthmann

11. Sonntag im Jahreskreis11. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           16.06.                                                                                                   

Umpfenbach 18:00 Messfeier im Feuerwehrhaus mit Segnung des neuen
Feuerwehrfahrzeuges

Sonntag                            17.06.                                                                                                   

Guggenberg Antonius-Patrozinium

10:00 Messfeier zum Antonius-Patrozinium für die gesamte 
Pfarreiengemeinschaft
Musikalische Gestaltung: „Lichtblick“,

anschließend Bewirtung

Heppdiel/Windischb. Hauskommunion für Ältere u. Kranke
Montag                             18.06.                                                                                                   

Umpfenbach 19:00 Messfeier
Dienstag                           19.06.                                                                                                   

Richelbach 19:00 Messfeier
Mittwoch                          20.06.                                                                                                   

Neunkirchen 19:00 Messfeier
Freitag                              22.06.                                                                                                   

Eichenbühl Ewige Anbetung

17:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
18:00 Anbetungsstunde
19:00 Messfeier 

 anschließend eucharistische Prozession

Windischb. 19:00 Messfeier
Samstag                           23.06.                                                                                                   

Schippach 14:30 Tauffeier für Ben Pfaff

Dienstag                           12.06.                                                                                                   

Eichenbühl 18:30 Schmerzhafter Rosenkranz
19:00 Messfeier 

Richelbach 18:30 Rosenkranz
19:00 Messfeier

Mittwoch                          13.06.                                                               Hl. Antonius v. Padua  

Neunkirchen 19:00 Messfeier
Donnerstag                      14.06.                                                                                                   

Riedern 19:00 Messfeier
Schippach 19:00 Messfeier
Freitag                              15.06.                                                                                                   

Heppdiel 18:30 Lichtreicher Rosenkranz
19:00 Messfeier

Samstag                           16.06.                                                                                                   

Heppdiel 13:30 Trauung von Simon Gehrig und Gina Huthmann

11. Sonntag im Jahreskreis11. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           16.06.                                                                                                   

Umpfenbach 18:00 Messfeier im Feuerwehrhaus mit Segnung des neuen
Feuerwehrfahrzeuges

Sonntag                            17.06.                                                                                                   

Guggenberg Antonius-Patrozinium

10:00 Messfeier zum Antonius-Patrozinium für die gesamte 
Pfarreiengemeinschaft
Musikalische Gestaltung: „Lichtblick“,

anschließend Bewirtung

Heppdiel/Windischb. Hauskommunion für Ältere u. Kranke
Montag                             18.06.                                                                                                   

Umpfenbach 19:00 Messfeier
Dienstag                           19.06.                                                                                                   

Richelbach 19:00 Messfeier
Mittwoch                          20.06.                                                                                                   

Neunkirchen 19:00 Messfeier
Freitag                              22.06.                                                                                                   

Eichenbühl Ewige Anbetung

17:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
18:00 Anbetungsstunde
19:00 Messfeier 

 anschließend eucharistische Prozession

Windischb. 19:00 Messfeier
Samstag                           23.06.                                                                                                   

Schippach 14:30 Tauffeier für Ben Pfaff

Dienstag                           12.06.                                                                                                   

Eichenbühl 18:30 Schmerzhafter Rosenkranz
19:00 Messfeier 

Richelbach 18:30 Rosenkranz
19:00 Messfeier

Mittwoch                          13.06.                                                               Hl. Antonius v. Padua  

Neunkirchen 19:00 Messfeier
Donnerstag                      14.06.                                                                                                   

Riedern 19:00 Messfeier
Schippach 19:00 Messfeier
Freitag                              15.06.                                                                                                   

Heppdiel 18:30 Lichtreicher Rosenkranz
19:00 Messfeier

Samstag                           16.06.                                                                                                   

Heppdiel 13:30 Trauung von Simon Gehrig und Gina Huthmann

11. Sonntag im Jahreskreis11. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           16.06.                                                                                                   

Umpfenbach 18:00 Messfeier im Feuerwehrhaus mit Segnung des neuen
Feuerwehrfahrzeuges

Sonntag                            17.06.                                                                                                   

Guggenberg Antonius-Patrozinium

10:00 Messfeier zum Antonius-Patrozinium für die gesamte 
Pfarreiengemeinschaft
Musikalische Gestaltung: „Lichtblick“,

anschließend Bewirtung

Heppdiel/Windischb. Hauskommunion für Ältere u. Kranke
Montag                             18.06.                                                                                                   

Umpfenbach 19:00 Messfeier
Dienstag                           19.06.                                                                                                   

Richelbach 19:00 Messfeier
Mittwoch                          20.06.                                                                                                   

Neunkirchen 19:00 Messfeier
Freitag                              22.06.                                                                                                   

Eichenbühl Ewige Anbetung

17:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
18:00 Anbetungsstunde
19:00 Messfeier 

 anschließend eucharistische Prozession

Windischb. 19:00 Messfeier
Samstag                           23.06.                                                                                                   

Schippach 14:30 Tauffeier für Ben Pfaff

12. Sonntag im Jahreskreis12. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           23.06.                                                                                                   

Ewige Anbetung in der Pfarrei Neunkirchen

Umpfenbach 13:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
 bis 14.30 Betstunden

Neunkirchen 15:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
bis 16.30 Betstunden

Richelbach 17:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung, anschließend Betstunden
19:00 Messfeier

anschließend eucharistische Prozession

Heppdiel 19:00 Messfeier
Sonntag                            24.06.                                                          Hl. Johannes der Täufer  

Schippach 8:30 Messfeier mit Verabschiedung der ausscheidenden und Einfüh-
rung der neuen Ministranten

Neunkirchen 14 Nothelferfest

9:00 Prozession zur Waldkapelle, Messfeier 
Eichenbühl 10:00 Messfeier  

anschließend herzliche Einladung auf das Pfarrfest

Riedern Ewige Anbetung

18:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung, anschließend Betstunde
19:00 Messfeier

Montag                             25.06.                                                                                                   

Heppdiel Ewige Anbetung

18:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung, anschließend Betstunde
19:00 Messfeier

anschließend eucharistische Prozession

Dienstag                           26.06.                                                                                                   

Schippach Ewige Anbetung

18:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung, anschließend Betstunde
19:00 Messfeier 

anschließend eucharistische Prozession

Richelbach 18:30 Rosenkranz
19:00 Messfeier

VERANSTALTUNGEN

Do 14.06. 14.00 Neunkirchen, Senior/innen-Treff um 14 Uhr im Gasthaus
 „Adler“

Do 14.06. 14.30 Eichenbühl. Frauenbund, Besichtigung der Kläranlage
Mo 18.06. 15.00 Riedern, Seniorennachmittag im Gemeinschaftshaus
Mo 18.06. 18:00 Eichenbühl. Aufbau für Pfarrfest
22./24./25.06. Eichenbühl. Pfarrfest 
Mo 24.06. Eichenbühl. Frauenbund, Kaffee trinken auf dem Pfarrfest 

Sorgen kann man teilen  –  Telefonseelsorge Untermain
= 08 00 / 11 10 111 und  = 08 00 / 11 10 222 (kostenfrei)



40 41

Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen

Pfarramt Pfarrgasse 1, 63928 Eichenbühl 
 Tel. 09371-2556, Fax 09371-9488951
 E-Mail: pg.eichenbuehl@bistum-wuerzburg.de
 Pfarrbüro geöffnet:   Montag  ........................................................ 14.00 – 18.00 Uhr
   Dienstag ..........................................................8.00 – 12.00 Uhr
   Donnerstag ................................................. 10.00 – 14.00 Uhr
   Freitag ..............................................................8.00 – 12.00 Uhr

Seelsorger  Pfarrer Artur Fröhlich
 Tel. 09371-2556 (Pfarrhaus Eichenbühl),
 E-Mail: artur.froehlich@bistum-wuerzburg.de

 Pastoralreferent Hermann Gömmel
 Tel. 09371- 9488950 (Pfarrhaus Eichenbühl)
 Mo. bis Mi. und Fr. vormittags i.d.R. erreichbar.
 E-Mail: hermann.goemmel@bistum-wuerzburg.de

 Pfarrvikar Krzysztof Winiarz
 Tel. 09378 -9082830 (Pfarrhaus Neunkirchen)
 E-Mail: krzystof.winiarz@bistum-wuerzburg.de

12. Sonntag im Jahreskreis12. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           23.06.                                                                                                   

Ewige Anbetung in der Pfarrei Neunkirchen

Umpfenbach 13:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
 bis 14.30 Betstunden

Neunkirchen 15:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
bis 16.30 Betstunden

Richelbach 17:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung, anschließend Betstunden
19:00 Messfeier

anschließend eucharistische Prozession

Heppdiel 19:00 Messfeier
Sonntag                            24.06.                                                          Hl. Johannes der Täufer  

Schippach 8:30 Messfeier mit Verabschiedung der ausscheidenden und Einfüh-
rung der neuen Ministranten

Neunkirchen 14 Nothelferfest

9:00 Prozession zur Waldkapelle, Messfeier 
Eichenbühl 10:00 Messfeier  

anschließend herzliche Einladung auf das Pfarrfest

Riedern Ewige Anbetung

18:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung, anschließend Betstunde
19:00 Messfeier

Montag                             25.06.                                                                                                   

Heppdiel Ewige Anbetung

18:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung, anschließend Betstunde
19:00 Messfeier

anschließend eucharistische Prozession

Dienstag                           26.06.                                                                                                   

Schippach Ewige Anbetung

18:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung, anschließend Betstunde
19:00 Messfeier 

anschließend eucharistische Prozession

Richelbach 18:30 Rosenkranz
19:00 Messfeier

VERANSTALTUNGEN

Do 14.06. 14.00 Neunkirchen, Senior/innen-Treff um 14 Uhr im Gasthaus
 „Adler“

Do 14.06. 14.30 Eichenbühl. Frauenbund, Besichtigung der Kläranlage
Mo 18.06. 15.00 Riedern, Seniorennachmittag im Gemeinschaftshaus
Mo 18.06. 18:00 Eichenbühl. Aufbau für Pfarrfest
22./24./25.06. Eichenbühl. Pfarrfest 
Mo 24.06. Eichenbühl. Frauenbund, Kaffee trinken auf dem Pfarrfest 

Führerschein !?

Unterricht und Anmeldung:

Eichenbühl:  Montag 19:30 Uhr
Miltenberg:  Dienstag und Donnerstag 18:30 Uhr
Amorbach:  Montag und Donnerstag 19:00 Uhr 
Kleinheubach: Dienstag 19:00 Uhr
 Freitag  16:30 Uhr

Infos im Internet: www.fahrschule-grosskinsky.de 
oder einfach anrufen: 0170/3115887

Sie wollen eine kompetente und fachgerechte Führerschein-
ausbildung? Dann sind Sie bei uns genau richtig!  

Wir bieten Ihnen:

  Ausbildung in allen Klassen
  optimale Ausbildung in Theorie und Praxis
  praxisgerechte Ausbildungsfahrzeuge



42 43

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg
Mittwoch, 13.06. 19.30 Uhr Kirchenchorsingkreis
Samstag, 16.06. 19.00 Uhr Gottesdienst am Samstagabend
Sonntag, 17.06. 10.00 Uhr Gottesdienst 
 10.00 Uhr Kinderkirche
Montag, 18.06. 20.00 Uhr Kontemplation
Donnerstag, 21.06. 20.00 Uhr Taizégebet in der Evang. Johanneskirche
Sonntag, 24.06. 11.00 Uhr Gottesdienst für ALLE
Montag, 25.06. 20.00 Uhr Kontemplation 
Dienstag, 26.06. 20.00 Uhr 1. Treffen der Konfirmanden-Eltern

Regelmäßige Veranstaltungen 

Montags, wöchentlich 16.00 Uhr Seniorentanz im Evang. Gemeindehaus 
Dienstags, wöchentlich 15.00 Uhr Krabbelgruppe, Frau Link, Tel. 6693929
Dienstags, alle zwei Wochen 20.00 Uhr Ökum. Schola, Frau Faust, Tel. 66539
Donnerstags, wöchentlich  19.00 Uhr Posaunenchor-Probe, Herr Förster, Tel. 668455
Freitags, wöchentlich 18.00 Uhr Russischer Chor, Frau Granzon, Tel. 4611

Weitere Informationen unter www.evangelisch-miltenberg.de

        

Kreuzbund Miltenberg 

(Selbsthilfe- und Helfergemeinschaft
für Suchtkranke und Angehörige)

Wöchentliche vertrauliche Gesprächskreise:

Montag 19.00 – 21.00 Uhr  Info: 09371/6698658
Dienstag  19.30 – 21.30 Uhr  Into: 09371/1623
Donnerstag  19.30 – 21.30 Uhr  Info: 09378 /1786

Frauengesprächskreis:

letzter Dienstag im Monat Info: 09371/1623

Tel.  (0  93  71) 35  10 oder 22  93
Fax  (0  93  71) 35  49
E-Mail: mail@herbertschmitt.de
Internet: www.herbertschmitt.de
Eichenbühler Straße 83
63927 Bürgstadt (neben Autohaus Erftal)Nachfolger: André Schmitt



44 45

Veranstaltungskalender

Bürgstadt

Kath. Pfarrgemeinde St. Margareta Bürgstadt
„Junge Seniorinnen und Senioren“
21.06. (Donnerstag) Fahrt nach Sulzbach 
 13.00 Uhr Abfahrt an den bekannten Haltestellen
        –   Andacht in der Kirche  „St. Anna“ in Sulzbach
   –   anschl. Wanderung/Fahrt nach Leidersbach  
   –   Einkehr im Landgasthof  „Krone“ in Leidersbach
Alle sind herzlich eingeladen.
Bitte Anmeldung bei Karin und Hermann Bretz, Tel. 5533.

Voranzeige:  Am Donnerstag, 19. Juli 2018 Fahrt nach Hornbach, Andacht in
der Kirche  „St. Valentin“ in Hornbach, Wanderung/Fahrt nach Gerolzahn und
Einkehr im Gasthof  „Zur Linde“ in Gerolzahn.

FC Bürgstadt
29./30.06.    Ortsmeisterschaft

Freiwillige Feuerwehr Bürgstadt
Montags um 19:30 Uhr: Feuerwehrdienst. Bitte aktuellen Übungsplan
beachten unter www.feuerwehr-buergstadt.de/aktuelles/termine

Kath. Frauenbund & Kunterbun(d)t
Die Krabbelgruppe  „Kleine Strolche“ trifft sich jeden Donnerstag
von 9:30 Uhr – 11:00 Uhr im Jugendraum der Mittelmühle.

„Helfen verbindet – Wir verschenken eine Stunde Zeit!“
Bürgerschaftliches Engagement in Bürgstadt
Die Helferinnen und Helfer stehen ehrenamtlich und vertraulich allen Bewoh-
nern von Bürgstadt zur Verfügung. Rufen Sie uns an, wenn Sie Hilfe benötigen!
Sie erreichen uns von Montag bis Freitag unter der Tel.-Nr. 09371/9492010.
Mehr Infos zu den möglichen Hilfen finden Sie auch auf unserer Internetseite:
www.helfen-verbindet-buergstadt.de

Erwin
Helmstetter
Erfstraße 30 z 63927 Bürgstadt
Tel. 09371 7364 z Fax 09371 69212 z helmstetter_rollladen@email.de

ehSeit über

55 Jahren !

Wintergarten-Markisen
mit Überdachung in Alu

Wintergarten-Markisen
mit allen Möglichkeiten:
Aufdach- oder Unterdachmontage,
flexible Distanzhalter oder
elegante Schienen für ganz kleine
bis ganz große oder schwierige
Flächenbeschattung.



46 47

Veranstaltungskalender

... Bürgstadt

Kolpingsfamilie Bürgstadt
23.06.  Tagesausflug nach Fulda

Katholischer Deutscher Frauenbund
15.06. Jahresausflug in den Steigerwald zum Baumwipfelpfad,
 Kloster Ebrach, Haßfurt, dort Teffen mit Kaplan Nicolas Kehl.
 Bitte Anmeldung bei Hildegard Bucher, Tel. 8625 oder
 Juliane Reichert, Tel. 7774.

Pfarrgemeinderat 
16.06. Walldürnwallfahrt
30.06. Ewige Anbetung

DGB Ortskartell
11.06. – 16.06.   Busreise

KJG Bürgstadt
16.06.  ab 19.00 Uhr Johannisfeuer am Festplatz vor dem Sportgelände

Schützenverein
18.-21.06.    19.00 – 21.00 Uhr  Ortspokalschießen im Schützenhaus
25./27.06.    19.00 – 21.00 Uhr  Firmenpokal

Fränkische Rebläuse
23.06.  20.00 Uhr   Serenade am Dürrhof, Rauenberg

VDK Ortsverband 
23.06. 13.30 Uhr Ausflug nach Seligenstadt,
 Zustieg: Bowling, Turnhalle, Alte Kirche

UWG Bürgstadt
19.06.   Besichtigung Viehzucht Neuberger

Maler aus Syrien mit Festanstellung
in Betrieb in Miltenberg

und Hobbygärtner
sucht Wohnung oder altes Haus

zur Miete für Familie mit vier Kindern.

Bitte um Rückruf unter
Mobil: 0157 839 189 36

Frau H. Zeug



48 49

Veranstaltungskalender

Neunkirchen 

Feuerwehr Umpfenbach
16.06. Einweihung LF8/6 im Feuerwehrhaus Umpfenbach 
20.06. 19.30 Uhr, Übung Atemschutz

Pfarrgemeinde St. Antonius 
17.06. Antonius-Patrozinium in Guggenberg 
24.06.    Prozession zur Waldkapelle

Turnverein Neunkirchen 
23.06.  Volleyball-Fun-Tag 

SV Richelbach
28. – 30.06.   Ortsmeisterschaft

SPD Kreisverband Miltenberg und der SPD Ortsverein Eichenbühl
Der SPD Kreisverband Miltenberg und der SPD Ortsverein Eichenbühl laden ein: 
„Unser Landrat vor Ort!“ am 13.06.2018 um 19.30 Uhr im Gasthaus Deutscher Hof, 
Schloßstraße 13 in 63930 Umpfenbach.
Mit  „Unser Landrat vor Ort!“ setzen der SPD Kreisverband und Landrat Jens 
Marco Scherf ihre erfolgreiche angelaufene Gesprächs- und Veranstaltungsreihe 
im Gemeindegebiet Neunkirchen fort.

Nachbarschaftshilfe – Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen
Brauchen Sie Hilfe? Wir sind zum Helfen bereit! Wir verschenken eine Stunde Zeit. 
Rufen Sie uns an. Wir nehmen von Montag bis Freitag von 17:00 - 19:00 Uhr Ihren 
Hilferuf entgegen.
Sie erreichen uns unter folgender Telefonnummer:
aus Neunkirchen, Richelbach und Umpfenbach ............................. 09371 6694904

Mehr Infos entnehmen Sie bitte unserem Faltblatt.
Besuchen Sie uns auf unserer Internetseite:  www.zeit-fuereinander-euh.de

Landratsamt Miltenberg

Tag der offenen Gartentür am Sonntag, den 24. Juni 2018

Zum Tag der offenen Gartentür laden Sie auch in diesem Jahr wieder engagierte 
und begeisterte Gartenbesitzer in ihre Gärten ein; Gärten, die Sie sonst nur über 
den Zaun hinweg bewundern, aber nicht einfach betreten können. Unsere Garten-
freunde lassen Sie teilhaben an der Schönheit, der Eigenart und der Vielfalt ihrer 
Anlagen.

Offene Türen – sie stehen für offene Menschen, offene Herzen, offene Begegnung, 
offene Gespräche. In diesem Sinne reicht ein Tag der offenen Gartentür weit über 
Botanik und den Austausch von Informationen unter Gartenexperten hinaus.

Aus dem Landkreis Miltenberg kann ein Garten am Sonntag, den 24. Juni 2018 
in der Zeit von 10°° - 17°° Uhr besucht werden: 

Simone und Heribert Oster, Am Leisbaum 23, 63911 Klingenberg 
(In der Stadtmitte Richtung Schmachtenberg fahren, dann der Ausschilderung folgen)
Der Eintritt ist frei. 

Eine weinbewachsene Terrasse empfängt den Besucher. Der weitere Weg führt ihn 
über Stufen hinters Haus, wo ihn ein steiler, mit Sandsteinmauern terrassierter Gar-
ten empfängt. Sträucher, Rosen und Sommerflor zaubern 
dort ein buntes, lebendiges Gartenbild. 

Weitere Informationen erhalten Sie auch von Herrn 
Roman Kempf, Landratsamt Miltenberg, unter der Tel.-Nr. 
09371 501-582.

Nähere Informationen sowie die Anschriften weiterer 
Gärten aus Unterfranken erhalten Sie als Broschüre bei 
Ihrer Gemeinde oder im Internet unter
www.bv-gartenbauvereine-ufr.de.



50 51

Veranstaltungskalender

Eichenbühl
Rotes Kreuz Eichenbühl
18.06. Blutspende

Pfarrei Eichenbühl
23.-25.06.    Pfarrfest

SV Riedern
23.06. (Samstag) ab 19.00 Uhr Sonnwendfeier
 mit Sternwanderung des Spessartbundes
 am Sportgelände mit der Erftaler Trachtenkapelle Riedern

Nachbarschaftshilfe – Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen
Brauchen Sie Hilfe? Wir sind zum Helfen bereit! Wir verschenken eine Stunde Zeit. 
Rufen Sie uns an. Wir nehmen von Montag bis Freitag von 17:00 - 19:00 Uhr Ihren 
Hilferuf entgegen.
Sie erreichen uns unter folgender Telefonnummer:
aus Eichenbühl ................................................................................................ 09371 6694903
aus Riedern, Pfohlbach und Guggenberg ............................................. 09371 6694905
aus Heppdiel, Windischbuchen, Schippach und Berndiel ............... 09371 6694906

Besuchen Sie uns auf unserer Internetseite:  www.zeit-fuereinander-euh.de 

Wichtige Rufnummern:
Einheitliche Notrufnummer
für Feuerwehr und Rettungsdienst/Notarzt .................................... 112

Ärztlicher Bereitschaftdienst / Notdienst
zu erfragen unter der kostenfreien Rufnummer (bundesweit):  ........... 11 61 17

Polizei Miltenberg:  ................................................................. 0 93 71 / 945-0
THW Miltenberg:  .................................................................... 0 93 71 / 27 25
BRK Miltenberg:  .................................................................. 0 93 71 / 97 22-0
Helios Klinik Erlenbach: .......................................................... 0 93 72 / 700-0

Veranstaltungskalender

... Neunkirchen 

Freiwillige Feuerwehr Neunkirchen 
22.06.  19.30 Uhr     9. Übung
28.06.  19.30 Uhr   10. Übung

Kleintierzuchtverein Neunkirchen und Erftal e.V.
26.06.  Monatsversammlung

Eichenbühl
SPD Kreisverband Miltenberg und der SPD Ortsverein Eichenbühl
Der SPD Kreisverband Miltenberg und der SPD Ortsverein Eichenbühl laden ein: 
„Unser Landrat vor Ort!“ am 13.06.2018 um 19.30 Uhr im Gasthaus Deutscher Hof, 
Schloßstraße 13 in 63930 Umpfenbach.
Mit  „Unser Landrat vor Ort!“ setzen der SPD Kreisverband und Landrat Jens 
Marco Scherf ihre erfolgreiche angelaufene Gesprächs- und Veranstaltungsreihe 
im Gemeindegebiet Neunkirchen fort.

Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen
17.06. 10.00 Uhr  Antonius-Patrozinium

Weingut Scheurich
15.-18.06.  Weinfest

Feuerwehr Riedern
23.06.  Feuerwehrfest  „Rüdenau“
23.06.  Sonnwendfeuer in Riedern
26.06.  19.00 Uhr  4. Übung

Freiwillige Feuerwehr Eichenbühl
23.06.  19.30 Uhr  Übung 



52 53

Veranstaltungskalender

  

Allgemein
Deutsche Rentenversicherung – Sprechtage in Miltenberg
Die Deutsche Rentenversicherung hält für alle Arbeiter und Angestellte in 
Miltenberg, Fährweg 35 (nicht Landratsamt) Sprechstunden ab. Diese finden 
montags und mittwochs von 8.30 Uhr – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 15.30 Uhr statt. 
Termine sind zu vereinbaren unter der Tel. 09371 501-152, montags – mittwochs 
von 8.00 Uhr – 16.00 Uhr, donnerstags von 8.00 Uhr – 18.00 Uhr und freitags von 
8.00 – 13.00 Uhr. Dazu müssen Sie Ihre Versicherungsnummer durchgeben. 

Selbsthilfegruppe Trauernde Eltern – für alle Trauernde
Sie wurden vom Schicksal  getroffen, haben einen geliebten Menschen verloren 
und suchen nach ihrem seelischen Gleichgewicht – dann finden Sie bei uns die 
Möglichkeit sich zu öffnen und Gehör zu finden bei ebenso Betroffenen innerhalb 
der Gruppe. Kontakt: Gudrun Weimer, Streckfuß 21, Bürgstadt, Tel. 09371/3752.
Nächster Termin: Donnerstag, 21.06.2018 um 19.00 Uhr im Pfarrhaus Bürgstadt.

Unternehmersprechtag in der ZENTEC GmbH, Großwallstadt
Unterstützung für Existenzgründer und den Mittelstand
Jeden 3. Mittwoch im Monat bieten ehemalige Wirtschaftsexperten Existenz-
gründern und mittelständischen Unternehmen honorarfreie Beratung an. Zu den 
Beratungsschwerpunkten zählen u. a.: Planung und Finanzierung, Rechnungswe-
sen, Optimierung von Organisationsabläufen, Produktion, Vertrieb und Marke-
ting sowie Personalwesen, Aus- und Weiterbildung. Auch die Existenzsicherung 
und die Unternehmensnachfolge sind Themen der Sprechtage.
Die jeweils einstündigen Beratungsgespräche finden im Zeitraum von 09.00 Uhr 
bis 12.00 Uhr in den Räumen der ZENTEC GmbH statt.
Nächster Termin:  20. Juni 2018
Anmeldung: Bitte telefonisch oder per E-Mail bei der ZENTEC GmbH, Frau Jutta 
Wotschak, Tel. 06022  26 -1110, E-Mail: wotschakzentec.de
Weitere Informationen erhalten Sie über die ehemaligen Wirtschaftsexperten der 
AKTIVSENIOREN BAYERN e.V.: www.aktivsenioren.de
Ansprechpartner:
Eugen Volbers, Tannigstraße 28, 97218 Kitzingen, Tel. 09321 389834



54 55

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern  •  Telefon: 116 117
Ein Service der Kassenärztlichen Vereinigung Bayerns

(Dienstzeiten: von Freitag 13.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feiertagen von 18.00 Uhr am Vor-
abend bis 8.00 Uhr des folgenden Werktages am Mittwoch von 13.00 Uhr bis Donnerstag 8.00 Uhr)
Sofern Ihr Hausarzt/behandelnder Arzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in dringenden Behand-
lungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB, Tel. 116 117 (kostenfrei), einen dienst-
habenden Arzt des hausärztl. Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch einen diensthabenden Facharzt.

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Erftal und die Gemeinde Eichenbühl

Amtsblattredaktion: – Verwaltungsgemeinschaft Erftal, Frau Ott oder Herr Schuhmacher, 
  Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 97  38 -17, -31,  
  Fax: 0  93  71 / 6500  503, E-Mail: amtsblatt@buergstadt.de;
 – Gemeinde Eichenbühl, Hauptstraße 97, 63928 Eichenbühl,
  Tel. 09371/9720-0, E-Mail: info@eichenbuehl.de

Auflage:  4.026 Erscheinungsweise:  dienstags, alle 14 Tage

Abgabeschluss: Anzeigen und Texte müssen für die nächste Ausgabe 13/2018 bis 
Freitag, den 15. Juni 2018, 12.00 Uhr, bei der Amtsblattredaktion, 
Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, eingegangen sein.

Anzeigeneinteilung,
Herstellung/Druck: Druckerei Berthold, Kolpingstraße 1, Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 6  73  08
 Fax: 0  93  71 / 6  95  30, E-Mail: druckereiberthold@t-online.de

Verteilung: kostenlos an alle Haushalte im Bereich der Verwaltungsgemeinschaft 
Erftal und der Gemeinde Eichenbühl

Für Druckfehler oder fälschlich vermittelte Information kann keine Haftung übernommen 
werden, ebenfalls nicht für unverlangt eingesandte Bilder und Manuskripte.

A
p

o
th

ek
en

-N
o

td
ie

ns
tp

la
n 

fü
r 

d
en

 g
es

am
te

n 
La

nd
kr

ei
s 

un
te

r 
w

w
w

.m
ar

tin
s-

ap
o

.d
e

NOTDIENST DER APOTHEKEN   (ohne Gewähr)

IM
P

R
E

S
S

U
M

 

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
von 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr  (ohne Gewähr)

12.06. Löwen-Apotheke Löhrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/1616
13.06. Martins-Apotheke  Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/7009
14.06. Michaelis-Apotheke Bürgstadter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/4499
15.06. Nord-Apotheke  Brückenstraße 25, Miltenberg  Tel. 09371/3130
16.06. Easy-Apotheke  In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/6504254
17.06. Abtei-Apotheke Debonstraße 3 D, Amorbach Tel. 09373/97370
18.06. Anker-Apotheke Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel. 09371/6689801
19.06. Mäander-Apotheke  Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/2944
20.06. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637
21.06. Adler-Apotheke Kolpingstraße 2, Bürgstadt Tel. 09371/9480700
22.06. Nibelungen-Apotheke  Marktplatz 11, Amorbach Tel. 09373/1632
23.06. Löwen-Apotheke Löhrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/1616
24.06. Martins-Apotheke  Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/7009
25.06. Michaelis-Apotheke Bürgstadter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/4499
26.06. Nord-Apotheke  Brückenstraße 25, Miltenberg  Tel. 09371/3130

16./17.06. Dr.  Julia Mannherz, Hauptstraße 25, Miltenberg, Tel. 09371/3145
23./24.06. Dr. Bernd Neuber, Hauptstraße 59-61, Miltenberg, Tel. 09371/9493087



56


